
Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 59 dell'1 marzo 2024.

“Finanziamento  dei  lavori  per  la  messa  in  sicurezza  della  pista  di  accesso  alla 

sommità  di  Monte  Mufara  finalizzata  all'installazione  del  prototipo  mondiale  di 

Telescopio  Fly  Eye,  a  valere  sulle  risorse  del  capitolo  214920  del  bilancio  della 

Regione Siciliana”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e 

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con deliberazione  della  Giunta 

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO  il  decreto  legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42  e  successive  modifiche  e 

integrazioni, recante: “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

VISTO il decreto legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 9 ottobre 2023, n. 136, recante: “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in 

materia  di  attività  economiche  e  finanziarie  e  investimenti  strategici”,  e,  in 

particolare,  l'articolo  9,  rubricato:  “Interventi  in  materia  di  opere  di  interesse 

strategico”,  che,  al  comma 1,  prevede:  “Le opere,  gli  impianti  e  le  infrastrutture  

strettamente  necessari  alla  realizzazione  di  osservatori  astronomici  sul  territorio  

nazionale,  nell'ambito  di  programmi  coordinati  e  finanziati  dall'Agenzia  spaziale  

italiana  o  dall'Agenzia  spaziale  europea,  sono  considerati  di  rilevante  interesse  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

nazionale  per  lo  sviluppo delle  attività  di  ricerca scientifica  e  tecnologica”, e  al 

comma 2, prevede che: “L'approvazione del progetto delle opere, degli impianti e  

delle infrastrutture di cui al comma 1, equivale a dichiarazione di pubblica utilità,  

indifferibilità e urgenza dei lavori. Gli interventi possono essere realizzati anche in  

deroga alla disciplina di cui all'articolo 142, comma 1, lettere d), f) e g), del codice  

dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.  

42, nonché alle ulteriori limitazioni urbanistiche”;

VISTA la legge 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024/2026”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 418 del 19 novembre 2019: “Legge 

regionale 29 settembre 2016, n. 20, articolo 2 - Complesso termale di Acireale S.p.A. 

- Iniziative”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  489 del  30  dicembre  2019: 

“Progetto esecutivo: Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle 

aree esterne di Palazzo d’Orleans - Approvato con Determina prot. n. 249070 del 24 

dicembre 2019 – Apprezzamento”; 

VISTA la deliberazione n. 165 del 18 aprile 2023, con la quale la Giunta regionale ha 

dichiarato  “opera  di  interesse  strategico  regionale”  il  progetto  relativo  alla 

realizzazione  di  un  Osservatorio  Astronomico  sul  Monte  Mufara,  presso  il  quale 

installare il telescopio “Fly-Eye” dell'Agenzia Spaziale Europea;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 283 del 6 luglio 2023:  “Lavori di 

ristrutturazione e riqualificazione della villa confiscata alla mafia denominata 'Villa 

Napoli' assegnata al Comune di Bagheria – Finanziamento a valere sulle risorse del 

capitolo 214920 del bilancio della Regione Siciliana”;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  378  dell'11  ottobre  2023, 

concernente:  “Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  (PSC)  Regione  Siciliana.  Sezione 

Speciale 1 COVID 19. Interventi  di  manutenzione straordinaria degli  immobili  ex 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

articolo 13 della legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e successive modifiche ed 

integrazioni. Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  290  del  16  luglio  2021. 

Riprogrammazione”, con la quale l'Organo di Governo ha condiviso,  tra l'altro,  la 

proposta  di inserimento,  nella  riprogrammazione  di  che  trattasi,  dell'intervento  di 

messa in sicurezza della pista di accesso alla sommità del Monte Mufara finalizzata 

all'installazione  del  prototipo  mondiale  di  Telescopio  Flye  Eye  per  l'importo 

complessivo  di  euro  1.600.000,00,  attribuendo la  gestione  del  relativo  capitolo  di 

spesa al Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale dell'Assessorato 

regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 22 gennaio 2024: “Progetto 

denominato  'Castello  Utveggio  -  Rifunzionalizzazione  del  Sito  Presidenziale'  – 

Finanziamento a valere sulle risorse del capitolo 214920 del bilancio della Regione 

Siciliana – Approvazione”;  

VISTA la nota prot.  n. 2743 del 9 febbraio 2024, con la quale il Presidente della 

Regione,  con riferimento al  contenuto  della  richiamata deliberazione della  Giunta 

regionale n. 378/2023, nel precisare che il concreto avvio dei lavori per l'intervento di 

messa in sicurezza della pista di accesso alla sommità del Monte Mufara, finalizzata 

all'installazione del prototipo mondiale di Telescopio Flye Eye, è reso possibile grazie 

alla disposizione contenuta nel succitato art. 9 del decreto legge n. 104/2023, come 

convertito, con modificazioni, in legge n. 136/2023, rappresenta che il Dipartimento 

regionale della programmazione, con nota prot. n. 15622 del 13 novembre 2023, ha 

rilevato  che  “tenuto  conto  delle  osservazioni  pervenute  dall'IGRUE  e  degli  

approfondimenti di concerto con l'Area 6/DPR, si ritiene che l'intervento di “Messa  

in  sicurezza  della  pista  di  accesso  alla  sommità  del  Monte  Mufara”  non  possa  

trovare copertura finanziaria nella Sezione Speciale 1 del PSC”, e, di conseguenza, 

ha chiesto al Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale di formulare 

una nuova proposta di copertura finanziaria; quest'ultimo Dipartimento, con nota prot. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

n. 12985 dell'8 febbraio 2024, ha comunicato che l'Unione dei Comuni Madonie, con 

nota prot. n. 987 del 7 febbraio 2024, ha trasmesso il progetto in argomento, rivisto ed 

aggiornato alla luce del nuovo preziario regionale 2024, il cui importo complessivo è 

stato comunque mantenuto in euro 1.600.000,00;

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, il Presidente della Regione, con la 

menzionata nota n. 2743/2024, propone:

di finanziare l'intervento su indicato mediante l'utilizzo delle risorse del capitolo del 

bilancio della Regione n. 214920, per l'importo di euro 1.600.000,00, attingendo alle 

somme di seguito specificate: 

- euro 1.181.548,62 quali risorse derivanti dalla rimodulazione di cui alla richiamata 

deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  16/2024,  non  destinate  al  finanziamento 

dell'intervento autorizzato con la medesima deliberazione;

-  euro 367.022,90 quali  economie disponibili  per  effetto  del  minore utilizzo delle 

risorse  finanziate  con  la  citata  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  418/2019 

rispetto all'importo deliberato, al netto di quelle già utilizzate per l'intervento di cui 

alla deliberazione della Giunta regionale n. 283/2023 sopra citata;

-  euro  51.428,48  quali  economie  disponibili  per  effetto  del  minore  utilizzo  delle 

risorse finanziate con la richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 489/2019; 

di dare mandato al Dipartimento del bilancio e del tesoro, Ragioneria generale della 

Regione,  e  al  Dipartimento  regionale  dello  sviluppo  rurale  e  territoriale 

dell'Assessorato  regionale  dell'agricoltura,  dello  sviluppo  rurale  e  della  pesca 

mediterranea, a cui si propone di attribuire la gestione della relativa spesa, di porre in 

essere tutti gli adempimenti consequenziali:

RITENUTO di approvare la proposta nei termini sopra specificati;

SU proposta del Presidente della Regione,               

D E L I B E R A

per  quanto  esposto  in  preambolo,  di  approvare  la  proposta  del  Presidente  della 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



Repubb l i ca  I t a l i ana

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Regione, di cui alla nota prot. n.  2743 del 9 febbraio 2024 e atti alla stessa acclusi, 

costituenti  allegato  alla  presente  deliberazione,  concernente  il  finanziamento  dei 

lavori per la messa in sicurezza della pista di accesso alla sommità di Monte Mufara 

finalizzata  all'installazione  del  prototipo  mondiale  di  Telescopio  Fly  Eye,  per 

l'importo complessivo di euro 1.600.000,00, a valere sulle disponibilità del capitolo 

214920 del bilancio della Regione Siciliana, attingendo alle seguenti risorse:

-  euro  1.181.548,62  quali  risorse  derivanti  dalla  rimodulazione  di  cui  alla 

deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  16  del  22  gennaio  2024  non  destinate  al 

finanziamento dell'intervento autorizzato con la medesima deliberazione;

-  euro 367.022,90 quali  economie disponibili  per  effetto  del  minore utilizzo delle 

risorse finanziate con la deliberazione della Giunta regionale n. 418 del 19 novembre 

2019, rispetto all'importo deliberato, al netto di quelle già utilizzate per l'intervento di 

cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 283 del 6 luglio 2023;

-  euro  51.428,48  quali  economie  disponibili  per  effetto  del  minore  utilizzo  delle 

risorse finanziate con la richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 489 del 30 

dicembre 2019.

Di  dare  mandato  al  Dipartimento  regionale  del  bilancio  e  del  tesoro,  Ragioneria 

generale della Regione, e al Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale 

dell'Assessorato  regionale  dell'agricoltura,  dello  sviluppo  rurale  e  della  pesca 

mediterranea, al quale si attribuisce la gestione della relativa spesa, di porre in essere 

gli adempimenti consequenziali.

       Il Segretario   Il Presidente

                  CORLEO                                                                 SCHIFANI

            MTC

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 



 

     REPUBBLICA ITALIANA 

                           

      Regione Siciliana  

          P R E S I D E N Z A  

 

 

Prot:_2743                                                                                     09 febbraio 2024 

 

OGGETTO: Finanziamento dei lavori per la messa in sicurezza della pista di accesso alla sommità di 

Monte Mufara finalizzata all’istallazione del prototipo mondiale di Telescopio Fly Eye, per l’importo 
complessivo di € 1.600.000,00 a valere sulle risorse del capitolo 214920 del bilancio della Regione 

Siciliana. 

Alla Segreteria di Giunta 

E, p.c.      All’Assessore dell’Economia 

All’Assessore Territorio ed Ambiente  

Al Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale 

Al Dipartimento della Programmazione 

Con deliberazione n. 378 dell’11/10/2023 la Giunta regionale ha apprezzato la proposta di 
inserire nella riprogrammazione del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) Regione Sicilia - Sezione 

Speciale 1  COVID 19 - Interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della L.R. 

n. 9/2020 di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 290/2021,  l’intervento di cui in oggetto 

la cui richiesta di finanziamento era stata formulata dall’Unione dei Comuni delle Madonie e 
dall’Agenzia di Sviluppo Locale delle Madonie con nota prot. 5585 del 31/08/2023, rettificata con 
nota prot. n. 5602 in pari data, con le quali si precisava che l’accesso al Monte Mufara ricade 
interamente sul territorio di proprietà del demanio regionale. 

Con nota prot. n. 15622 del 13/11/2023 il Dipartimento della Programmazione ha 

rappresentato che “tenuto conto delle osservazioni pervenute dall’IGRUE e degli approfondimenti 
di concerto con l’Area 6/DPR, si ritiene che l’intervento di “Messa in sicurezza della pista di accesso 
alla sommità del Monte Mufara” non possa trovare copertura finanziaria nella Sezione Speciale 1 del 
PSC”. Conseguentemente ha chiesto al Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale di 
formulare una nuova proposta di copertura finanziaria. 

L’intervento in argomento è correlato al progetto per la realizzazione di un Osservatorio 
Astronomico sul Monte Mufara presso il quale installare il telescopio “Fly-Eye” dell’Agenzia 
Spaziale Europea. Tale progetto è stato dichiarato opera di interesse strategico regionale con D.G.R.  

n.165 del 18/04/2023 ed il concreto avvio dei lavori è reso possibile grazie alla disposizione 

contenuta all’art. 9 “Interventi in materia di opere di interesse strategico” del Decreto Legge 

10/08/2023, n. 104 che prevede: 



 

     REPUBBLICA ITALIANA 

                           

      Regione Siciliana  

          P R E S I D E N Z A  

 

“1.  Le opere, gli impianti e le infrastrutture strettamente necessari alla realizzazione di osser-

vatori astronomici sul territorio nazionale, nell'ambito di programmi coordinati e finanziati 

dall'Agenzia spaziale italiana o dall'Agenzia spaziale europea, sono considerati di rilevante in-

teresse nazionale per lo sviluppo delle attività di ricerca scientifica e tecnologica. 

2.  L'approvazione del relativo progetto equivale a dichiarazione di pubblica utilità, indifferi-

bilità e urgenza dei lavori. Gli interventi possono essere realizzati anche in deroga alla disci-

plina di cui all'articolo 142, comma 1, lettere d), f) e g), del codice dei beni culturali e del pae-

saggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, nonché alle ulteriori limitazioni 

urbanistiche. 

Con nota prot. n. 12985 dell’8/02/2024 il Dipartimento dello Sviluppo Rurale ha comunicato 

che l’Amministratore Unico dell’Agenzia di Sviluppo Locale delle Madonie SO.SVI.MA S.p.A. ha 

trasmesso il progetto aggiornato al nuovo prezzario regionale, il cui importo complessivo, è stato 

comunque mantenuto in € 1.600.000,00. 
Pertanto, si propone di finanziare l’intervento in oggetto mediante utilizzo delle risorse del 

capitolo 214920 del bilancio della Regione, per l’importo di € 1.600.000,00, attingendo alle somme 

di seguito specificate e dando mandato alla Ragioneria generale ed al Dipartimento regionale 

Sviluppo Rurale e Territoriale, a cui si propone di attribuire la gestione della spesa, a voler porre in 

essere tutti gli adempimenti conseguenziali: 

- € 1.181.548,62 risorse derivanti dalla rimodulazione di cui alla deliberazione della Giunta 

regionale n.  16 del 22/01/2024 non destinate al finanziamento dell’intervento autorizzato con la 
medesima deliberazione; 

- € 367.022,90 economie disponibili per effetto del minore utilizzo delle risorse finanziate con 

delibera della Giunta Regionale n. 418/2019 rispetto all’importo deliberato, al netto di quelle già 

utilizzate per l’intervento di cui alla D.G.R. n. 283 del 06/04/2023 (importo disponibile € 598.110,70 

– utilizzo DGR 283/2023 € 231.087,80). 
-  € 51.428,48 economie disponibili per effetto del minore utilizzo delle risorse finanziate con 

delibera della Giunta Regionale n. 489/2019 rispetto all’importo deliberato (importo deliberato € 
1.330.195,40 – impegno di spesa cap. 684160 anni 2020/2021 € 1.051.415,04). 

 

                 

SCHIFANI 
 

RENATO 

SCHIFANI

Firmato 

digitalmente da 

RENATO SCHIFANI 

Data: 2024.02.09 

13:47:13 +01'00'

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000160228ART144
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000160228ART144






 

                                                  

UNIONE DEI COMUNI MADONIE 

________________________________________________________________________________ 
Sede Legale: Viale Risorgimento13/b. – 90020 Castellana Sicula (PA) 

                      Iscritta al Registro Imprese della C.C.I.A.A. di Palermo al N° 202607 - P.IVA 04533490829    

 

Prot. 987  del 07/02/2024  

 

 

                                                               Spett.le Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e Territoriale  

                                                                                  Alla c.a. del Dirigente Generale Dott. Fulvio Bellomo   

dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it 

    

 

 

Oggetto: Richiesta finanziamento della messa in sicurezza della pista di accesso alla sommità di 

Mo te Mufara fi alizzata all’i stallazio e del prototipo o diale di Telescopio Fly Eye – 

Trasmissione progetto dell’i porto co plessivo di €. .6 . , .  

 

 

 

 

Gentilissimo,   

facendo seguito alla pregressa corrispondenza con la presente si trasmette, alla luce 

dell’introduzione del nuovo prezziario regionale gennaio 2024, il progetto di che trattasi rivisto ed 

aggiornato per un importo complessivo di €.1.600.000,00. 

Tanto per quanto di nostra competenza, si rimane in attesa di  riscontro e si porgono  

 

Cordiali Saluti 

 

 
Amministratore Unico Agenzia di Sviluppo locale delle 

Madonie SO.SVI.MA. Spa  

Coordinatore tecnico della Strategia Area Interna Madonie 

Alessandro Ficile 

                                   

mailto:dipartimento.azienda.foreste@certmail.regione.sicilia.it

